Решение по делу № 05-120/2016

Исх. ИП-05/18798 от 21.12.2016

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства (далее-Комиссия) в составе:

члены Комиссии:          <…>,[…];

<…>,[…];

                                    <…>,[…],

рассмотрев дело № 05-120/2016 по признакам нарушения ООО «ЖК «РЕСПЕКТ»
(422544, РТ, г. Зеленодольск, ул. Тургенева, д. 64, пом. 3Н; ИНН <…>), ООО «Комплекс
по утилизации и переработке отходов «ЭКОРЕС» (422550, РТ, г. Зеленодольск, ул.
Ленина, д. 31, пом. 1Н; ИНН <…>)  пункта 2 части 1 статьи 11 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в заключении и
исполнении ими соглашения, которое привело к экономически необоснованному
снижению цен на торгах во время проведения открытого аукциона в электронной
форме №0111300095215000306 на выполнение работ по техническому
обслуживанию имущественного комплекса зданий и сооружений и инженерных
систем учреждений образования, культуры и спорта Зеленодольского
муниципального района,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольный службы по Республике Татарстан
(далее также – Управление), поступило обращение ООО «БС Инжиниринг» (ИНН <…
>) о признаках нарушения антимонопольного законодательства участниками
аукциона ООО «ЖК «РЕСПЕКТ» (ИНН <…>), ООО «Комплекс по утилизации и
переработке отходов «ЭКОРЕС» (ИНН 1648005949) выразившихся в заключении и
исполнении ими соглашения, которое привело к экономически необоснованному
снижению цен на торгах во время проведения открытого аукциона в электронной
форме №0111300095215000306 на выполнение работ по техническому
обслуживанию имущественного комплекса зданий и сооружений и инженерных
систем учреждений образования, культуры и спорта Зеленодольского
муниципального района.

По результатам изучения и анализа представленных документов, Управлением
установлено следующее.

15 февраля 2016 года на электронной площадке www.zakazrf.ru был проведен
открытый аукцион в электронной форме №0111300095215000306 на выполнение
работ по техническому обслуживанию имущественного комплекса зданий и
сооружений и инженерных систем учреждений образования, культуры и спорта
Зеленодольского муниципального района (далее – аукцион).

Начальная (максимальная) цена аукциона составила 9 126 173,23 рубля.

На участие в аукционе были поданы заявки от следующих хозяйствующих
субъектов:

http://www.zakazrf.ru/

ООО «ЖК «РЕСПЕКТ» (ИНН <…>);

ООО «Комплекс по утилизации и переработке отходов «ЭКОРЕС» (ИНН <…>);

ООО «ТеплоГаз» (ИНН <…>);

ООО «АДС» (ИНН <…>);

ООО «БС Инжиниринг» (ИНН <…>).

<…>

Учитывая, что цель соглашения между ООО «ЖК «РЕСПЕКТ», ООО «Комплекс по
утилизации и переработке отходов «ЭКОРЕС» не достигнута, аукцион объявлен
завершенным, победитель определен в соответствии с действующим
законодательством, следовательно, основания для выдачи ООО «ЖК «РЕСПЕКТ»,
ООО «Комплекс по утилизации и переработке отходов «ЭКОРЕС» предписания о
прекращении действий, которые могут привести к ограничению, устранению
конкуренции и нарушению антимонопольного законодательства отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39,
частями 1 – 4 статьи 41, частью 1 статьи 48, частью 1 статьи 49 Федерального
закона «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

1. Признать ООО «ЖК «РЕСПЕКТ» (422544, РТ, г. Зеленодольск, ул. Тургенева, д. 64,
пом. 3Н; ИНН <…>), ООО «Комплекс по утилизации и переработке отходов «ЭКОРЕС»
(422550, РТ, г. Зеленодольск, ул. Ленина, д. 31, пом. 1Н; ИНН <…>) нарушившими пункт
2 части 1 статьи 11 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», что выразилось в заключении и участии ими в соглашении, которое
привело к экономически необоснованному, не соответствующему реальной
себестоимости выполняемых работ по предмету проводимого аукциона,
снижению цен на торгах во время проведения открытого аукциона в электронной
форме № 0111300095215000306 на выполнение работ по техническому
обслуживанию имущественного комплекса зданий и сооружений и инженерных
систем учреждений образования, культуры и спорта Зеленодольского
муниципального района.

2. Передать материалы настоящего дела должностному лицу, уполномоченному
рассматривать дела об административных правонарушениях, для возбуждения
административного производства по фактам, указанным в решении по
настоящему делу.

3. Основания для принятия иных мер по пресечению и (или) устранению
последствий нарушения антимонопольного законодательства отсутствуют.

Председатель комиссии:          <…>

Члены комиссии:                     <…>

                                               <…>